
 

 0          UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº
 
 228, DE  30 DE NOVEMBRO DE 2010 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 293ª Reunião Ordinária, realizada em 30 de novembro de 2010, 

e considerando o que consta do processo nº 23083.006108/2010-19, 

 

      

     R E S O L V E: aprovar a criação da disciplina Direito Econômico 

como optativa do Curso de Direito, do Departamento 

de Ciências Administrativas e Contábeis, do Instituto 

de Ciências Humanas e Sociais. 

 

IH 680 (2-0) Direito Econômico 

Pr.: -  

 

EMENTA: Concepções, funções e modelos de 

Estado. Estado e economia. Constituição Econômica. 

Mercado e modelo brasileiro. Serviço público e 

privatizações. Regulação estatal. Intervenção do 

Estado sobre o domínio econômico. As “agências” no 

contexto jurídico brasileiro. Novas tendências do 

Direito Econômico.  

 

 

 

 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 

 

 

 


